nosciuta al Pitzorno. 
(199) Cfr., p. e., BALDUS UBALDI, In sextum Codicis librum commentaria, tlt. 

De suis et legitimis libe1is (6, 55), l. Nepotes (2), (ed. Venetiis 1577, f. 187ra): « Quod 
autem emphyteusis ecclesiae non transeat ad eos tamquam heredes, sed tamquam fi­

lios ... "· E ribadiva il concetto più specificatamente anche nei Commentaria in primum, 
secundum et tertium Codicis librum, tit. De his qui veniam aetatis impetravernnt 
(2, 44), l. Si quis aliquid (4), No 2 (ed. Venetiis 1577, f. 178ra): «Nota ex hanc l. 
quod si quis recepit emphiteusim pro se et suis filiis legitimis, non intelliguntur pro 
legitimatis: quia non sunt naturaliter legitimati, sed ex privilegio et ex finctione "; 
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datariorum et fideicommissariorum )). E, in proposito, ricorda­

vano una soluzione di Jacopo da Belvisio e00), che i giuristi pe­

rugini della metà del XIV secolo non sembrano aver recepita ( 201 ). 

Come già si è rilevato i verba prolata dal padre costituivano 

una presunzione « iuris et de iure )) ( 202), sulla quale si basava la 

legitimatio, che, secondo quanto questi autori attribuivano a J a­

copo, doveva spiegare i suoi effetti cc quo ad bona ad hereditatem 

proferentis verba )), senza pregiudicare altre situazioni successo· 

rie ( 203). 

La precisazione si rendeva opportuna per non compromet­

tere quelle situazioni che derivavano dallo jus primogenitu­
rae ( 204), dove il legittimato per nuncupa'tionem o per matrimo-

(200) Cfr. JoANNES ANTONIUS A SANCTO GEORGIO, op. cit., Rub. cit., c. Per 
tuas (ed. cit., N• 20, f. 122ra): « Item esset inconveniens, quod in fraudem feudata­
riorum et fideicommissariorum talis legitimis probetur et contrarium non. posset probari 

per partem de cuius preiudicio ageretur. Potest salvari opi. Jac. de Bel. quod talia 
verba prolata faciunt praesumptione iuris et de iure quo ad bona ad hereditatem ipsius 
proferentis verba et in casibus in quibus ipse proferens posset alios praeiudicare, 
alias non ... ». 

(201) A questo proposito ricorderei l'insegnamento perugino di J acopo da Bel­
visio, che, come è noto, è presente nello Studio in periodi diversi, cfr. S. CAPRIOLI, 
voce Belvisi, Giacomo, in Dizio,nario, cit., vol. VIII ( = Bellucci-Beregan), Roma 1966, 
pp. 89-96. 

(202) Cfr. supra, p. 58. 
(203) L'opinione è riferita da Giovanni Antonio da San Giorgio, ma cfr. supra, 

n. 200. 
(204) Sul problema cfr., p. e., R. TRIFONE, voce Primogenitura, in Novissimo